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 MAIN STORIES 
 

Apel finanțare - PEO lansează apelul „România la 
orizont 2030: Creșterea relevanței internaționale prin 
internaționalizarea învățământului superior” 
Data: 1 februarie 2024 
Sursa: https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/peo-lanseaza-apelul-
romania-la-orizont-2030-cresterea-relevantei-internationale-
prin-internationalizarea-invatamantului-superior/ 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 
și Ocupare (PEO) 2021-2027 din cadrul Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat miercuri, 31 
ianuarie 2024, Ghidul Solicitantului „România la orizont 2030: 
Creșterea relevanței internaționale prin internaționalizarea 
învățământului superior”, aferent Programului Educație și 
Ocupare 2021-2027 

Prioritatea 
7 „Creșterea calității ofertei de educație si formare 

profesională pentru asigurarea echității sistemului si o mai 
bună adaptare la dinamica pieței muncii și la provocările 
inovării și progresului tehnologic“ 

Obiectivul specific 
4.5. „Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a 

eficacității și a relevanței sistemelor de educație și formare 
pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non-
formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de 
competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și 
digitale. 

Activități eligibile 

 Sprijinirea atragerii de studenți din străinătate, în 

special în domeniile de studiu strategice/prioritare 
(activitate obligatorie); 

 Debirocratizarea și digitalizarea internaționalizării 
educației și cercetării (activitate obligatorie); 

 Sprijinirea politicilor publice din domeniul 

internaționalizării educației în vederea creșterii numărului 
de studenți internaționali (activitate obligatorie) 

 Adaptarea mecanismelor de finanțare de la nivel 

internațional “performance based research funding” și 
elaborarea unui cadru de monitorizare și evaluare 
pentru sprijinirea dezvoltării continue a instituțiilor de 

învățământ superior pe model internațional, în vederea 
creșterii calității, eficienței și relevanței acestora 

(activitate obligatorie). 
Partenerul eligibil în cadrul acestui apel de proiecte este 

reprezentat de Ministerul Educației, autoritate publică centrală 
care proiectează, fundamentează şi aplică strategiile naţionale 

în domeniul educaţiei. 
Bugetul alocat apelului de proiecte este în cuantum de 

5.193.112 euro. 

Programe pentru care se aplică apelul 
Programul Educație și Ocupare 

Proiectele pot fi depuse prin Sistemul informatic MySMIS2021 
începând cu data de 31.01.2024, ora 16.00, până în data de 

29.02.2024, ora 16.00. 
 
 

https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/peo-lanseaza-apelul-romania-la-orizont-2030-cresterea-relevantei-internationale-prin-internationalizarea-invatamantului-superior/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/peo-lanseaza-apelul-romania-la-orizont-2030-cresterea-relevantei-internationale-prin-internationalizarea-invatamantului-superior/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/peo-lanseaza-apelul-romania-la-orizont-2030-cresterea-relevantei-internationale-prin-internationalizarea-invatamantului-superior/
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Propunerile fonduri-structurale.ro cu privire la ghidul 
pentru digitalizarea ONG-urilor 
Data: 1 februarie 2024 
Sursa:  
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33325/propunerile-
fonduri-structurale-ro-cu-privire-la-ghidul-pentru-
digitalizarea-ong-urilor 
 

S-a lansat o serie de propuneri și observații cu privire la ghidul 

„Digitalizarea sectorului organizațiilor neguvernamentale” 

din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, printre 

care s-a urmărit: 

 Clarificarea categoriilor de beneficiari eligibili (ONG-

urile cu activitate economică sau și cele care au doar 

activitate fără scop patrimonial); 

 Creșterea cuantumului finanțării acordate de la 70.000 

euro (conform Ghidului actual în consultare) la 100.000 

euro (similar cu suma pe care o pot accesa IMM-urile în 

apelul dedicat lor); 

 Alinierea eligibilității cheltuielilor pe bază de 

subscripție (SaaS) similar cu apelul adresat IMMurilor; 

 Creșterea duratei de implementare a proiectelor de la 6 

luni (conform ghidului actual în consultare) la 12 luni, 

așa cum au beneficiat IMM-urile în cadrul liniei de 

finanțare dedicată lor. 

 
 

 

APEL DE FINANŢARE - Relansare competiție SOLUȚII  
Data: 13 februarie 2024 

Sursa:  

https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/relansare-competitie-

solutii/ 

 

PNCDI IV - Soluții 

Scop 

Oferirea de soluții sub formă de bun 

(produs/serviciu/proces de fabricație) inovator, ca răspuns la 

necesitatea identificată în sectorul public (achiziții publice 

pentru inovare). Competițiile organizate în cadrul acestui 

instrument sunt de tip “top-down” (licitație restrânsă). 

Programe pentru care se aplică apelul 

Planul Național de Cercetare Dezvoltare și Inovare 

2022-2027 (PNCDI IV) 

Programul Provocări 

Subprogram Soluții 

Beneficiari eligibili 

Centre și instituții de cercetare 

Buget apel: 

164.700.000 RON 

Data deschiderii: 

13 februarie 2024 00:00 

Data închiderii: 

22 februarie 2024 15:00 

Domenii Apel: Cercetare, dezvoltare, inovare 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33325/propunerile-fonduri-structurale-ro-cu-privire-la-ghidul-pentru-digitalizarea-ong-urilor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33325/propunerile-fonduri-structurale-ro-cu-privire-la-ghidul-pentru-digitalizarea-ong-urilor
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33325/propunerile-fonduri-structurale-ro-cu-privire-la-ghidul-pentru-digitalizarea-ong-urilor
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/relansare-competitie-solutii/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/relansare-competitie-solutii/
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Apel finanțare - POCIDIF – Digitalizarea în cultură 
Data: 1 februarie 2024 

Sursa:  

https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pocidif-digitalizarea-in-

cultura/ 

 

Prioritatea: 

2. Digitalizare în administrația publică centrală și 

mediul de afaceri 

Obiectivul specific: 

O1.2: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 

cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 

autorităților publice 

Obiectivul acestei Acțiuni: Realizarea unei platforme 

naționale comune pentru furnizarea de servicii publice digitale 

în domeniul patrimoniului cultural care oferă servicii 

semnificativ îmbunătățite de e-guvernare legate de 

patrimoniul cultural atât cetățenilor cât și entităților private 

(companii și organizații neguvernamentale) care 

interacționează cu Ministerul Culturii fie direct, fie prin 

intermediul instituțiilor subordonate acestuia, pentru obținere 

de informații și documente. Intervenția va facilita crearea unei 

baze de date dedicată patrimoniului cultural, care va fi ulterior 

populată cu date corelate pentru a contextualiza situația despre 

monumente istorice – adresa actualizată, numărul de cadastru 

pentru conectare la registrul de cadastru, geolocalizarea, 

proprietarul, informații arhitectură, istorie și istoric restaurare 

a clădirii, precum și informații despre alte tipuri de bunuri 

mobile și imateriale. În același timp, platforma va contribui la 

trecerea de la procesele pe hârtie la serviciile electronice, 

urmând a fi furnizate fluxuri digitale și servicii e-guvernare de 

tipul eliberării avizelor de intervenție, autorizațiilor de 

cercetare arheologică, certificatelor de acreditare experți etc. 

 

Grupurile țintă sunt mediul de afaceri și populația care 

beneficiază de produse culturale digitizate și de servicii 

performate în contextul interacțiunii cu administrația publică. 

Grupurile țintă sunt în sens larg întreaga populație care poate 

deveni un utilizator-consumator de cultură – în diferitele ei 

forme – puse la dispoziția cetățenilor prin digitalizare, iar în 

sens specific toți profesioniștii din sectorul cultural și din 

sectoarele complementare (i.e. educație, tineret și sport, 

protecția mediului, cercetare, comunicare și business etc). 

 

Buget: 

24.683.353 EUR 

Data deschiderii: 

31 ianuarie 2024 00:00 

Data închiderii: 

31 iulie 2024 17:00 

 

 

 

 

https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pocidif-digitalizarea-in-cultura/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pocidif-digitalizarea-in-cultura/
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PNCDI IV: S-a lansat competiția Centre de Excelență! 
Data: 2 februarie 2024 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33329/pncdi-

iv-s-a-lansat-competitia-centre-de-excelenta 

 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării (MCID) a 

lansat miercuri, 31 ianuarie 2024, competiția „Centre de 

Excelență”, din cadrul PNCDI IV, cu un buget de 1,6 miliarde 

de lei, scopul acestei finanțări fiind consolidarea cercetării 

românești alături de cercetători de talie mondială, urmărindu-

se avansarea unor poli internaționali de performanță pentru a 

putea obține un puternic impact în economie și în societate. 

Se vor finanța un număr de max. 20 Centre de Excelență, 

repartizate la nivelul fiecărui domeniu din Agenda Strategică 

de Cercetare, astfel: 

 Digitalizare, industrie și spațiu - max. 5; 

 Climă, energie și mobilitate - max. 3; 

 Hrană, bioeconomie, resurse naturale, biodiversitate, 

agricultură și mediu - max. 4; 

 Sănătate - max. 4; 

 Cultură, creativitate și societate incluzivă - max. 2; 

 Securitate civilă pentru societate - max. 2. 

Bugetul pentru un proiect este de min. 50.000.000 lei și max. 

100.000.000 lei. 

Platforma pentru depunere on-line a cererilor de finanțare este 

disponibilă în perioada 19 februarie 2024 - 22 aprilie 2024, ora 

16:00. 

Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova: A 

început sesiunea de finanțare nerambursabilă pentru anul 2024! 
Data: 2 februarie 2024 

Sursa:  

https://www.fonduri-

structurale.ro/stiri/33327/departamentul-pentru-relatia-cu-

republica-moldova-a-inceput-sesiunea-de-finantare-

nerambursabila-pentru-anul-2024 

 

Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova 

(DRRM) a anunțat joi, 1 februarie 2024, deschiderea sesiunii de 

finanțare de proiecte pentru anul 2024. 

Asociațiile, fundațiile, unitățile de cult, organizațiile 

neguvernamentale, persoanele fizice autorizate sau 

persoanele juridice de drept public sau privat, din România și 

din afara frontierelor țării, pot trimite cererile de finanțare prin 

e-mail (scan PDF), în perioada 1 februarie – 1 martie, orele 

23:59 la adresa programe@drrm.gov.ro. 

Pot fi finanțate proiecte care derulează activități ce vin 

în sprijinul cetățenilor din Republica Moldova, desfășurate în 

acest an, pe domeniile:  

 Cultură - păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității 

etnice, culturale, religioase și lingvistice românești din 

Republica Moldova, precum și întărirea legăturilor 

dintre România și Republica Moldova. 

 Mass-media - păstrarea și afirmarea identității culturale 

românești a cetățenilor din Republica Moldova, 

promovarea României și a valorilor românești în 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33329/pncdi-iv-s-a-lansat-competitia-centre-de-excelenta
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33329/pncdi-iv-s-a-lansat-competitia-centre-de-excelenta
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33327/departamentul-pentru-relatia-cu-republica-moldova-a-inceput-sesiunea-de-finantare-nerambursabila-pentru-anul-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33327/departamentul-pentru-relatia-cu-republica-moldova-a-inceput-sesiunea-de-finantare-nerambursabila-pentru-anul-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33327/departamentul-pentru-relatia-cu-republica-moldova-a-inceput-sesiunea-de-finantare-nerambursabila-pentru-anul-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33327/departamentul-pentru-relatia-cu-republica-moldova-a-inceput-sesiunea-de-finantare-nerambursabila-pentru-anul-2024
mailto:programe@drrm.gov.ro
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Republica Moldova, prin sprijinirea mass-mediei de 

expresie românească din Republica Moldova. 

 Educație - păstrarea și afirmarea identității lingvistice a 

cetățenilor din Republica Moldova și formarea noii 

generații, care să reprezinte România și interesele 

românești în Republica Moldova. 

 Spiritualitate și tradiție - păstrarea identității spirituale 

și respectarea libertății religioase românești din 

Republica Moldova. 

 Societatea civilă - sprijinirea, consolidarea și extinderea 

mediului asociativ și solidaritatea pe care societatea 

civilă o generează în Republica Moldova. 

Pentru a fi eligibil, un proiect trebuie să îndeplinească 

cumulativ următoarele condiții: 

 să aibă legătură cu activitățile/acțiunile prevăzute în 

obiectul de activitate al solicitantului, cu obligativitatea 

ca acestea să fie autorizate conform legii; 

 implementarea proiectului să nu genereze un conflict de 

interese, așa cum este definit de Glosarul de termeni 

(Anexa nr. 12); 

 să nu urmărească obținerea de profit, cu excepția 

publicațiilor, serviciilor de programe de televiziune şi 

de radiodifuziune, serviciilor media audiovizual la 

cerere, editurilor, studiourilor de producţie şi altor 

instituţii mass-media, care desfășoară programe, 

proiecte sau acţiuni pentru cetățenii din Republica 

Moldova în măsura în care finanţarea este utilizată doar 

pentru realizarea acestor programe, proiecte sau acţiuni. 

TRANSFORMATOR: Înscrieri deschise pentru programul de 
transformare sustenabilă dedicat IMM-urilor și ONG-urilor! 
Data: 5 februarie 2024 
Sursa:  
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-
finantari/852/programul-transformator 
 

TRANSOFRMATOR este un program de transformare a 
modelului de business pentru IMM-uri și ONG-uri care 
contribuie cu soluții sustenabile. Acesta se desfășoară online și 
offline, pe o perioadă de 3 luni și este personalizat în funcție de 
nevoile organizației tale. Conține un modul educațional care 
cuprinde o etapă de învățare teoretică, de tip self-paced, dar și 
un bootcamp offline, ore de consultanță și mentorat, ateliere de 
sustenabilitate și business. 

IMM-uri și ONG-uri active (vechime recomandată minim 
3 ani), care oferă soluții la unul sau mai multe dintre următoarele 
ODD-uri (Obiective de Dezvoltare Durabilă): 

 Sănătate și Bunăstare (3),  
 Educație de calitate (4),  
 Egalitate de gen (5),  
 Apă și sanitație (6), 
 Energie curată și la prețuri accesibile (7), 
 Muncă decentă și creștere economică (8), 
 Orașe și comunități durabile (11), 
 Consum și producție responsabile (12), 
 Acțiune climatică (13), 
 Viață pe pământ (15). 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/852/programul-transformator
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/852/programul-transformator


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

February 1 – 15, 2024 

 

    6 

Beneficii: 
 Cursuri, consultanță și audit de sustenabilitate;  
 Mentorat din partea a peste 50 de investitori, 

experți și mentori calificați selectați pentru 
specificul organizației tale; 

 Acces la networking și cursuri self-paced, prin 
platforme precum Academia de Sustenabilitate; 

 2 zile de Bootcamp la București;  
 Expunere media și sprijin în promovare;  
 Sesiuni de lucru pe baza unor instrumente de 

analiză și reflecție; 
 sesiune individuală cu un Personal Advisory 

Board (PAB) format din experți independenți, 
antreprenori de succes și investitori experimentați. 

 
Înscrierile sunt deschise până pe 22 martie 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Noul program Google pentru startup-uri de inteligență 
artificială din Europa. Gigantul tech alocă și 25 milioane EUR 
pentru europeni, să învețe să folosească IA 
Data: 13 februarie 2024 
Sursa: https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/program-
google-startup-inteligenta-artificiala-europa-ia.htm 

 
Gigantul tech Google a anunțat luni că lansează „AI 

Opportunity Initiative for Europe”, un nou proiect prin care 
vrea să ofere suport startup-urilor și oamenilor din țările 
europene pentru a învăța să utilizeze inteligența artificială. 
Această inițiativă include și o finanțare de 25 milioane EUR din 
partea Google.org pentru traininguri de inteligență artificială și 
pentru a sprijini dezvoltarea competențelor oamenilor din 
Europa în domeniul IA, cu focus în special pe comunitățile 
vulnerabile și defavorizate. 

Programele din cadrul Growth Academy sunt: AI for 
Cybersecurity, AI for Education și AI for Health. 

Noul proiect include și o nouă serie Google for Startups 
Growth Academies pentru startup-uri din Europa. Proiectul 
susține startup-urile care utilizează inteligența artificială pentru 
a rezolva cele mai mari provocări cu care se confruntă societatea, 
în domenii ca sănătate, educație, securitate cibernetică. 

Înscrierile la  Growth Academy: AI for Health, program 
hibrid care durează 3 luni, s-au deschis deja și se fac până pe 1 
Martie 2024. 

 
 

 

https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/program-google-startup-inteligenta-artificiala-europa-ia.htm
https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/program-google-startup-inteligenta-artificiala-europa-ia.htm
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Apel finanțare - Proiecte bilaterale România – Franța din 
cadrul Programului de Acțiuni Integrate Brâncuși 
Data: 7 februarie 2024 

Sursa: https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/proiecte-bilaterale-

romania-franta-din-cadrul-programului-de-actiuni-integrate-

brancusi/ 

 

Instituțiile participante (unitățile/instituțiile de 

cercetare) trebuie să îndeplinească următoarele condiții: 

• să aibă personalitate juridică și să își desfășoare 

activitatea în România; 

• să nu fie declarate, conform legii, în stare de 

incapacitate de plată; 

• să nu aibă conturile blocate conform unei hotărâri 

judecătorești; 

• să nu fi furnizat declarații inexacte cu privire la 

informațiile solicitate de către UEFISCDI în vederea selectării 

contractanților; 

• să nu fi încălcat prevederile unui alt contract de 

finanțare încheiat anterior cu o autoritate contractantă. 

 

Responsabilul de proiect din partea fiecărei instituții 

participante să aibă titlul de doctor în științe. 

➢ Implicarea tinerilor cercetători (doctoranzi sau post-

doctoranzi) în activitățile proiectului este încurajată. 

➢ Depunerea propunerii de proiect se va face la 

UEFISCDI (agenția executivă din România) de către 

coordonatorul din România, simultan cu depunerea 

propunerii de proiect la agenția executivă sau de finanțare 

participantă în competiția bilaterală de către partenerul străin; 

nedepunerea propunerii de proiect la toate agențiile executive 

sau de finanțare, până la termenul limită, atrage după sine 

neeligibilitatea propunerii depuse. 

➢ Nu sunt eligibile propunerile de proiect care au în 

vedere realizarea unor activități deja finanțate sau în curs de 

finanțare, parțial sau integral, din alte surse bugetare. 

➢ Proiectele care au beneficiat deja de o finanțare în 

cadrul cooperării Programului PAI – Brâncuși nu mai primesc 

finanțare în cadrul unui nou proiect cu aceeași temă de 

cercetare. 

Buget 

Bugetul total al competiției prevăzut de MCID este de 

600.000 lei, în limita bugetului aprobat prin Legea bugetului, 

din care în anul 2024 bugetul prevăzut este de 300.000 lei și în 

anul 2025 de 300.000 lei. 

Durata unui proiect este de la data estimată pentru 

semnarea contractului până cel târziu luna decembrie 2025. 

Data deschiderii: 

07 februarie 2024 00:00 

Data închiderii: 

11 martie 2024 00:00 

Domenii Apel: 

Cercetare, dezvoltare, inovare 

 

https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/proiecte-bilaterale-romania-franta-din-cadrul-programului-de-actiuni-integrate-brancusi/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/proiecte-bilaterale-romania-franta-din-cadrul-programului-de-actiuni-integrate-brancusi/
https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/proiecte-bilaterale-romania-franta-din-cadrul-programului-de-actiuni-integrate-brancusi/
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Schemă de ajutor de stat și de minimis pentru facilitarea 

accesului la finanțare prin instrumente de garantare din 

Fondul de fonduri pentru digitalizare, acțiune climatică și 

alte domenii de interes 
Data: 15 februarie 2024 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33436/schema-

de-ajutor-de-stat-si-de-minimis-pentru-facilitarea-accesului-

la-finantare-prin-instrumente-de-garantare-din-fondul-de-

fonduri-pentru-digitalizare-actiune-climatica-si-alte-domenii-

de-interes 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a 

publicat miercuri, 14 februarie 2024, Ordinul pentru aprobarea 

schemei de ajutor de stat și de minimis pentru facilitarea 

accesului întreprinderilor la finanțare prin instrumente de 

garantare din Fondul de fonduri pentru digitalizare, acțiune 

climatică și alte domenii de interes. 

 

Măsura de sprijin contribuie la realizarea Investiției 2, 

măsura 4 (Fondul de Fonduri pentru digitalizare, acțiune 

climatică și alte domenii de interes) din cadrul Planului 

național de redresare și reziliență, denumit în continuare 

PNRR, Componenta 9 „Suport pentru Sectorul privat, 

Cercetare, Dezvoltare și Inovare”. 
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